

**Assemblea  
General** 2024

**Asamblea  
General** 2024

2024ko **Batzar  
Nagusia**

**Asemblea  
Xeral** 2024

Gai-zerrendako puntua: 9

## **Estatutuen aldaketa-proposamena 2024ko Batzarrerako**

### **AURKIBIDEA**

1. blokea. Tipografia- eta idazketa-akatsak zuzentzeko proposamena gure estatutuei argitasuna emateko	2
2. blokea. Batzarra deszentralizatzeko proposamena	11
Bozkatu beharreko galderak:	12

## 1. blokea. Tipografia- eta idazketa-akatsak zuzentzeko proposamena gure estatutuei argitasuna emateko

Jarraian estatutuei argitasuna emateko asmoarekin egindako tipografia- eta ortogragia-akatsen zuzenketak ikus daitezke.

Artikulua	Egungo edukia	Proposamena
5.	<p><b>5. Artikulua. - Bazkideak izan daitezkeen pertsonak</b></p> <p>Kataluniako Kooperatiben Legearen 23. artikulua arabera, kooperatibaren bazkideak kontsumo-bazkideak, lan-bazkideak edo bazkide kolaboratzaileak izan daitezke.</p> <p>Kooperatiba honen kontsumo-bazkideak pertsona fisikoak, juridikoak eta bestelakoak izan daitezke, baldin eta Kataluniako kooperatiben Legearen 22. artikuluan aipatzen diren baldintzak betetzen badituzte; eta, estatutu hauetan ageri diren helburuekin bat eginez, honako aspektu hauetan baldintza hobek nahi dituztenak: kalitatea, aukera, informazio eta prezioa, beren kontsumorako ondasunak nahiz beraien senideentzat.</p> <p>7. artikuluan zehazten diren baldintzak betetzen dituztenak lan-bazkideak izanen dira.</p> <p>Jarduera kooperatibizatu nagusia egin gabe, kooperatibaren helburu soziala lortzen lagundu ahal duten pertsona fisiko eta juridikoak Kooperatibaren bazkide-kolaboratzaileak izan ahalko dira. Bi bazkide-kolaboratzaile mota daude: bazkide kolaboratzaile pribatua eta bazkide kolaboratzaile publikoa.</p>	<p><b>5. Artikulua. - Bazkideak izan daitezkeen pertsonak</b></p> <p>Kataluniako Kooperatiben Legearen 23. artikulua arabera, kooperatibaren bazkideak kontsumo-bazkideak, lan-bazkideak edo bazkide kolaboratzaileak izan daitezke.</p> <p>Kooperatiba honen kontsumo-bazkideak pertsona fisikoak; <del>eta</del> juridikoak <del>eta bestelakoak</del> izan daitezke, baldin eta Kataluniako kooperatiben Legearen 22. artikuluan aipatzen diren baldintzak betetzen badituzte; eta, estatutu hauetan ageri diren helburuekin bat eginez, honako aspektu hauetan baldintza hobek nahi dituztenak: kalitatea, aukera, informazio eta prezioa, beren kontsumorako ondasunak nahiz beraien senideentzat.</p> <p>7. artikuluan zehazten diren baldintzak betetzen dituztenak lan-bazkideak izanen dira.</p> <p>Jarduera kooperatibizatu nagusia egin gabe, kooperatibaren helburu soziala lortzen lagundu ahal duten pertsona fisiko eta juridikoak Kooperatibaren bazkide-kolaboratzaileak izan ahalko dira. <del>Bi bazkide-kolaboratzaile mota daude: bazkide kolaboratzaile pribatua eta bazkide kolaboratzaile publikoa.</del></p>

Artikulua	Egungo edukia	Proposamena
6	<p><b>6. Artikulua.-Onarpen prozedura</b></p> <p>1. Pertsona bat kontsumo-bazkide gisa onartua izan dadin, honako betebeharrak hauek bete beharko dira:</p> <p>a. Estatutu hauen 5. artikuluan ageri diren betebeharrak</p> <p>b. Kode Zibilak dioenaren arabera aritzeko gaitasuna izatea</p> <p>c. Kapital Sozialean gutxieneko diru-ekarpena egitea eta izenpetze momentuan osorik ordaintzea.</p> <p>2. Interesatuak Errektore Kontseiluari bere sarrera-eskaera aurkeztu behar dio, norberak idatzia, postaz edo emailez bidalia.</p> <p>3. Errektore Kontseiluak bazkide berrien onarpena erabakiko du. Eskatzaileari bere erabakia idatziz bidaliko dio, eskaeraren berri izan eta bi hilabete bete aurretik. Interesaturik dagoen pertsonari onarpena ala ukapena jakinarazi behar zaio eta batzar orokorra ere jakinaren gainean jarri behar da. 3 hilabete pasatu badira eta interesatua dagoen pertsonari ez bazaio ezer esan, eskaera onartutzat hartuko da.</p> <p>[...]</p>	<p><b>6. Artikulua.-Onarpen prozedura</b></p> <p>1. Pertsona bat kontsumo-bazkide gisa onartua izan dadin, honako betebeharrak hauek bete beharko dira:</p> <p>a. Estatutu hauen 5. artikuluan ageri diren betebeharrak</p> <p>b. Kode Zibilak dioenaren arabera aritzeko gaitasuna izatea</p> <p>c. Kapital Sozialean gutxieneko diru-ekarpena egitea eta izenpetze momentuan osorik ordaintzea.</p> <p>2. Interesatuak Errektore Kontseiluari bere sarrera-eskaera aurkeztu behar dio, norberak idatzia, postaz, emailez <b>edo beste bide telematikoko bitartez</b> bidalia.</p> <p>3. Errektore Kontseiluak <b>—edo, hala badagokio, Errektore Kontseiluak eskuordetutako batzorde batek—</b> bazkide berrien onarpena erabakiko du. Eskatzaileari bere erabakia idatziz bidaliko dio, eskaeraren berri izan eta bi hilabete bete aurretik. Interesaturik dagoen pertsonari onarpena ala ukapena jakinarazi behar zaio eta batzar orokorra ere jakinaren gainean jarri behar da. <b>Onarpena bidezko kausa batengatik bakarrik uka daiteke eta Batzar Orokorrari horren berri eman behar zaio.</b> 3 hilabete pasatu badira eta interesatua dagoen pertsonari ez bazaio ezer esan, eskaera onartutzat hartuko da.</p> <p>[...]</p>
12	<p><b>12. Artikulua.-Bazkidearen baja</b></p> <p>Edozein bazkidek bere borondatez kooperatibaren baja eska dezake, hilabete lehenago Errektore Kontseilua jakinaren gainean jarri idatzian. Aurreabisua bete ezean, justifikatu gabeko bajatzat hartuko da.</p>	<p><b>12. Artikulua.-Bazkidearen baja</b></p> <p><b>12.1. Araudiaren arabera, bazkidearen baja derrigorrezkoa edo borondatezkoa izan daiteke, eta azken hori justifikatua edo justifikatu gabea, 13. artikuluan ezartzen denez.</b></p> <p><b>12.2.</b> Bazkide izateko <b>dagozkien modalitateko</b> betebeharrak betetzen ez dituzten</p>

Artikulua	Egungo edukia	Proposamena
	<p>Kooperatiban gutxienez 2 hilabetez egon behar da; hau bete ezean, justifikatu gabeko bajatzat hartuko da, erator daitezkeen erantzukizunei kalterik egin gabe.</p>	<p>bazkideei (baita legeak aurreikusten dituen beste kasuetan ere), nahiz eta Errektore Kontseiluari idatziz ez eskatu, <del>organo honek</del> Errektore Kontseiluak eskuordetutako batzordeak edo, hala badagokio, Errektore Kontseiluak berak derrigorrezko baja emango die.</p> <p>12.3. Edozein kontsumo-bazkidek bere borondatez kooperatibaren baja eska dezake, hilabete lehenago Errektore Kontseilua jakinaren gainean jarriz era idatzian. Aurreabisua bete ezean, justifikatu gabeko bajatzat hartuko da.</p> <p>Kooperatiban gutxienez 2 hilabetez egon behar da; hau bete ezean, justifikatu gabeko bajatzat hartuko da, erator daitezkeen erantzukizunei kalterik egin gabe.</p>
<p>13</p>	<p><b>13. Artikulua.-Baja justifikatua eta ez justifikatua</b></p> <p>1. Baja justifikatua honako kasu hauetan izango da:</p> <p>a. Kooperatiban egon behar den gutxieneko denboraldia bete bada aurreko artikuluan zehazten den aurreabisuaren epea errespetatzen bada.</p> <p>b. Errektore Kontseiluak edo, hala badagokio, horretarako izendatzen den Eskuordeko Batzordeak justifikatua dela pentsatzen badu.</p> <p>c. Bazkideak bere helbidea Espainiatik kanpora aldatzen badu.</p> <p>d. Batzar Orokorraren erabakiekiko desadostasuna Kooperatibaren bat-egiteari dagokionez, baldin eta bazkideak aurkako boto eman bazuen edo ez bada batzarrera joan justifikatutako kausa batengatik. Azkeneko kasu honetan bere desadostasuna Errektore Kontseiluko Lehendakariari idatziz esan beharko dio, bat-egite erabakiak argitaratu eta hilabetea pasatu aurretik.</p> <p>e. Batzar Orokorraren erabakiarekiko desadostasuna Kooperatiba eraldatzeari dagokionez, baldin eta Errektore Kontseiluari idatziz</p>	<p><b>13. Artikulua.-Baja justifikatua eta ez justifikatua</b></p> <p>1. Baja justifikatua honako kasu hauetan izango da:</p> <p>a. Kooperatiban egon behar den gutxieneko denboraldia bete bada aurreko artikuluan zehazten den aurreabisuaren epea errespetatzen bada.</p> <p>b. Errektore Kontseiluak edo, hala badagokio, horretarako izendatzen den Eskuordeko Batzordeak justifikatua dela pentsatzen badu.</p> <p>c. Bazkideak bere helbidea Espainiatik kanpora aldatzen badu.</p> <p>d. Batzar Orokorraren erabakiekiko desadostasuna Kooperatibaren bat-egiteari dagokionez, baldin eta bazkideak aurkako boto eman bazuen edo ez bada batzarrera joan justifikatutako kausa batengatik. Azkeneko kasu honetan bere desadostasuna Errektore Kontseiluko Lehendakariari idatziz esan beharko dio, bat-egite erabakiak argitaratu eta hilabetea pasatu aurretik.</p> <p>e. Batzar Orokorraren erabakiarekiko desadostasuna Kooperatiba eraldatzeari dagokionez, baldin eta Errektore Kontseiluari idatziz jakinarazten bazaio, erabakia onartu eta hilabetea pasa aurretik.</p>

Artikulua	Egungo edukia	Proposamena
	<p>jakinarazten bazaio, erabakia onartu eta hilabetea pasa aurretik.</p> <p>f. Batzar Orokorraren akordioarekiko desadostasuna, bazkide bakoitzak kapitalean sartu behar duen diru kopuruari dagokionez, baldin eta bazkideak aurkako botoa eman badu eta aktan espresuki bere aurkako jarrera agerian jarri badu; baita kausa justifikatu batengatik Batzorde Orokorrean parte hartu ez duten bazkideek ere, beti ere erabakia hartu eta hilabetea pasa baino lehenago baja eskatzen badute. Kasu hauetan onartzen diren ekarpen berriak ez zaizkie dira eskatuko.</p> <p>g. Diru-itzultze eskubidea duten ekarpenen transformazio-erabakiarekin ados ez dauden bazkideen baja, baldin eta ekarpenen baja bada. Beroni dagokion diru-itzultzea Errektore Kontseiluak baldintzarik gabe uka dezake edo alderantzizko eraldaketa. Ados ez dauden bazkide hauek aurkako botoa eman behar izan dute eta aktan espresuki beraien aurkako jarrera agertu behar da. Batzar Orokorrean parte hartu ez duten bazkideen baja justifikatutzat hartuko da Errektore Kontseiluari baja idatziz aurkezten badiote, eraldatze-erabakia onartu eta hilabetea pasa baino lehenago.</p> <p>2. Artikulu honen 1. atalean ageri diren kasuetan izan ezik, baita Kataluniako Kooperatiben Legean ageri direnetan salbu, bazkidearen baja justifikatu gabekotzat hartuko da.</p> <p>3. Bazkide izateko betebeharrak betetzen ez dituzten bazkideei (baita legeak aurreikusten dituen beste kasuetan ere), nahiz eta Errektore Kontseiluari idatziz ez eskatu, organo honek derrigorrezko baja emango die.</p> <p>4. Lege honek aurreikusten ez duen eta estatutuetan ageri ez den kausa bat proposatzen bada, Errektore Kontseiluak erabakiko du baja</p>	<p>f. Batzar Orokorraren akordioarekiko desadostasuna, bazkide bakoitzak kapitalean sartu behar duen diru kopuruari dagokionez, baldin eta bazkideak aurkako botoa eman badu eta aktan espresuki bere aurkako jarrera agerian jarri badu; baita kausa justifikatu batengatik Batzorde Orokorrean parte hartu ez duten bazkideek ere, beti ere erabakia hartu eta hilabetea pasa baino lehenago baja eskatzen badute. Kasu hauetan onartzen diren ekarpen berriak ez zaizkie dira eskatuko.</p> <p>g. Diru-itzultze eskubidea duten ekarpenen transformazio-erabakiarekin ados ez dauden bazkideen baja, baldin eta ekarpenen baja bada. Beroni dagokion diru-itzultzea Errektore Kontseiluak baldintzarik gabe uka dezake edo alderantzizko eraldaketa. Ados ez dauden bazkide hauek aurkako botoa eman behar izan dute eta aktan espresuki beraien aurkako jarrera agertu behar da. Batzar Orokorrean parte hartu ez duten bazkideen baja justifikatutzat hartuko da Errektore Kontseiluari baja idatziz aurkezten badiote, eraldatze-erabakia onartu eta hilabetea pasa baino lehenago.</p> <p>2. Artikulu honen 1. atalean ageri diren kasuetan izan ezik, baita Kataluniako Kooperatiben Legean ageri direnetan salbu, bazkidearen baja justifikatu gabekotzat hartuko da.</p> <p><del>3. Bazkide izateko betebeharrak betetzen ez dituzten bazkideei (baita legeak aurreikusten dituen beste kasuetan ere), nahiz eta Errektore Kontseiluari idatziz ez eskatu, organo honek derrigorrezko baja emango die.</del></p> <p>3 4. Lege honek aurreikusten ez duen eta estatutuetan ageri ez den kausa bat proposatzen bada, Errektore Kontseiluak erabakiko du baja justifikatua den ala ez. Baja justifikatutzat aintzat hartzen bada, ez da ezarriko egonaldi eta aurreabisu eperik.</p> <p>4 5. Errektore Kontseiluak edo, hala badagokio, Errektore Kontseiluaren Eskuordeko Batzordeak hiru hilabeteko epean erabaki behar du bazkidearen baja</p>

Artikulua	Egungo edukia	Proposamena
	<p>justifikatua den ala ez. Baja justifikatuztat aintzat hartzen bada, ez da ezarriko egonaldi eta aurreabisu eperik.</p> <p>5. Errektore Kontseiluak edo, hala badagokio, Errektore Kontseiluaren Eskuordeko Batzordeak hiru hilabeteko epean erabaki behar du bazkidearen baja onartuko duen edo ez, arrazoi-idazki bidez eskaera egiten denetik zenbatzen hasita, eta erabaki hori interesdunari jakinarazi beharko zaio. Epe hori igaro eta berariazko ebazpenik aurkeztu ez bada, borondatezko baja justifikatuztat joko da.</p> <p>6. Errektore Kontseiluaren Eskuordeko Batzordeak edo, hala badagokio, Errektore Kontseiluak berak bazkide baten baja ematea erabakitzen duen ebazpenaren aurka errekurtsio aurkeztu ahal izango zaio Batzar Orokorrari, hilabeteko epean, jakinarazten den egunetik zenbatzen hasita. Errekurtsioa isilpeko bozketan ebatsi behar da, errekurtsioa jarri eta hiru hilabeteko epean. Epe hori igaro eta berariazko ebazpenik aurkeztu ez bada, borondatezko baja justifikatuztat joko da. Ebazpen horren aurka errekurtsioa jar daiteke jurisdikzio eskudunaren aurrean.</p>	<p>onartuko duen edo ez, arrazoi-idazki bidez eskaera egiten denetik zenbatzen hasita, eta erabaki hori interesdunari jakinarazi beharko zaio. Epe hori igaro eta berariazko ebazpenik aurkeztu ez bada, borondatezko baja justifikatuztat joko da.</p> <p>5 6. Errektore Kontseiluaren Eskuordeko Batzordeak edo, hala badagokio, Errektore Kontseiluak berak bazkide baten baja ematea erabakitzen duen ebazpenaren aurka errekurtsio aurkeztu ahal izango zaio Batzar Orokorrari, hilabeteko epean, jakinarazten den egunetik zenbatzen hasita. Errekurtsioa isilpeko bozketan ebatsi behar da, errekurtsioa jarri eta hiru hilabeteko epean. Epe hori igaro eta berariazko ebazpenik aurkeztu ez bada, borondatezko baja justifikatuztat joko da. Ebazpen horren aurka errekurtsioa jar daiteke jurisdikzio eskudunaren aurrean.</p>
14	<p><b>14. Artikulua.-Bajaren ondorio ekonomikoak. Diru-itzultze eskubidea</b></p> <p>1. Bazkide batek baja ematen badu, bazkideak kapital sozialari egindako borondatezko zein derrigorrezko ekarpenen diru-itzultzea eskatzeko eskubidea izango du, Errektore Kontseiluak baldintzarik gabe uka ditzakeen ekarpenei buruz Legeak eta estatutu sozialek agintzen dutenari kalterik egin gabe. Hala eta guztiz ere, Errektore Kontseiluak borondatezko ekarpenen diru-itzultzea erabaki beharko du, bazkideak diru-itzultzea eskatzen duen ekonomia-ekitaldiaren hasieran dagoen kapital sozialaren %10eko mugaraino, eta betiere</p>	<p><b>14. Artikulua.-Bajaren ondorio ekonomikoak. Diru-itzultze eskubidea</b></p> <p>1. Bazkide batek baja ematen badu, bazkideak kapital sozialari egindako borondatezko zein derrigorrezko ekarpenen diru-itzultzea eskatzeko eskubidea izango du, Errektore Kontseiluak baldintzarik gabe uka ditzakeen ekarpenei buruz Legeak eta estatutu sozialek agintzen dutenari kalterik egin gabe. Hala eta guztiz ere, Errektore Kontseiluak borondatezko ekarpenen diru-itzultzea erabaki beharko du, bazkideak diru-itzultzea eskatzen duen ekonomia-ekitaldiaren hasieran dagoen kapital sozialaren %10eko mugaraino, eta betiere urteko 1.350.000 euroko mugarekin, artikulua honen 4. atalean ezarritako epean. Dirua itzultzeko eskaerek diru-itzultze berrien muga hori gainditzen badute, Errektore Kontseiluak</p>

Artikulua	Egungo edukia	Proposamena
	<p>urteko 1.350.000 euroko mugarekin, artikulua honen 4. atalean ezarritako epean. Dirua itzultzeko eskaerek diru-itzultze berrien muga hori gainditzen badute, Errektore Kontseiluak eskaera horien alde erabaki beharko du, zeina, Estatutu hauen 21. artikuluari jarraikiz, eskaerei inolako baldintzarik gabe uko egiteko askatasuna izango baituen.</p> <p>2. Bazkidearen baja gertatuz gero, ekarpen sozialen diru-itzultze eskubidea gauzatzeko, honako irizpide hauetara egokitu behar da:</p> <p>a. Bazkidearen baja suertatzen den ekonomia-ekitaldiaren urteko kontuak onartu eta hilabete bateko epean, kapital sozialean egindako ekarpenak behin betiko diru-kopurua zehaztu behar da, baja gertatzen den ekitaldi ekonomiko eta bazkidearentzat eratortzen ahal zaizkion emaitzak kontuan harturik.</p> <p>Errektore Kontseiluak zenbateko hau behin-behinekoz zehaztu dezake kontuak onetsi baino lehenago eta behar izanez gero, behin betikoa baino lehenagoko diru-itzultzea baimendu dezake.</p> <p>b. Behin betiko diru-itzultzearen zenbatekotik, aurreko paragrafoaren arabera, honako kenketak egingo dira, komeni denean:</p> <p>i. Bazkideak kooperatibari, edozein kontzepturengatik, zori dizkion diru-kopuru guztiak.</p> <p>ii. Ez Justifikatutako bajagatik edo kanporaketa batetik datozenak.</p> <p>iii. Egotzi eta kuantifikatu ahal zaizkion ardurak, ondare-ardura kaltetu gabe, Kataluniako Kooperatiben 12/2015 Legearen 41.4. artikulua dioena aintzat hartuz.</p> <p>3. Aurreko paragrafoetan aurreikusten denaz gain, honako kenkariak egin daitezke:</p>	<p>eskaera horien alde erabaki beharko du, zeina, Estatutu hauen 21. artikuluari jarraikiz, eskaerei inolako baldintzarik gabe uko egiteko askatasuna izango baituen.</p> <p>2. Bazkidearen baja gertatuz gero, ekarpen sozialen diru-itzultze eskubidea gauzatzeko, honako irizpide hauetara egokitu behar da:</p> <p>a. Bazkidearen baja suertatzen den ekonomia-ekitaldiaren urteko kontuak onartu eta hilabete bateko epean, kapital sozialean egindako ekarpenak behin betiko diru-kopurua zehaztu behar da, baja gertatzen den ekitaldi ekonomiko eta bazkidearentzat eratortzen ahal zaizkion emaitzak kontuan harturik.</p> <p>Errektore Kontseiluak zenbateko hau behin-behinekoz zehaztu dezake kontuak onetsi baino lehenago eta behar izanez gero, behin betikoa baino lehenagoko diru-itzultzea baimendu dezake.</p> <p>b. Behin betiko diru-itzultzearen zenbatekotik, aurreko paragrafoaren arabera, honako kenketak egingo dira, komeni denean:</p> <p>i. Bazkideak kooperatibari, edozein kontzepturengatik, zori dizkion diru-kopuru guztiak.</p> <p>ii. Ez Justifikatutako bajagatik edo kanporaketa batetik datozenak.</p> <p>iii. Egotzi eta kuantifikatu ahal zaizkion ardurak, ondare-ardura kaltetu gabe, Kataluniako Kooperatiben 12/2015 Legearen 41.4. artikulua dioena aintzat hartuz.</p> <p>3. Aurreko paragrafoetan aurreikusten denaz gain, honako kenkariak egin daitezke:</p> <p>a. Baja justifikatua izanez gero, ez da kenkaririk egingo.</p> <p><b>b. Baja justifikatu gabea izanez gero, gehienez % 20koa.</b></p>

Artikulua	Egungo edukia	Proposamena
	<p>a. Baja justifikatua izanez gero, ez da kenkaririk egingo.</p> <p>b. Ezin dira kenkaririk egin borondatezko diru-sarreretan.</p> <p>4. Kooperatibak ekarpen sozialen ordainketa bazkidearekin adostutako epean egin beharko du, edo, bestela, Errektore Kontseiluak finkatzen duen epean, zeina, gehienez, bost urtekoa izango den, baja gertatzen den egunetik edo Errektore Kontseiluak, Kataluniako Kooperatiben 12/2015 Legearen 35.4. artikulua arabera, diru-itzultzea erabakitzen duen egunetik zenbatzen hasita. Denboraldi horretan, kooperatiba uzten duen bazkideak diruaren legezko interesa jasotzeko eskubidea izango du itzuli behar zaion zenbatekoa kontuan hartuz.</p>	<p>c. Kanporaketen kasuan, gehienez % 30ekoa.</p> <p>d. Ezin dira kenkaririk egin borondatezko diru-sarreretan.</p> <p>4. Kooperatibak ekarpen sozialen ordainketa bazkidearekin adostutako epean egin beharko du, edo, bestela, Errektore Kontseiluak finkatzen duen epean, zeina, gehienez, bost urtekoa izango den, baja gertatzen den egunetik edo Errektore Kontseiluak, Kataluniako Kooperatiben 12/2015 Legearen 35.4. artikulua arabera, diru-itzultzea erabakitzen duen egunetik zenbatzen hasita. Denboraldi horretan, kooperatiba uzten duen bazkideak diruaren legezko interesa jasotzeko eskubidea izango du itzuli behar zaion zenbatekoa kontuan hartuz.</p>
17	<p><b>17. Artikulua.-Hutsegite larriak</b></p> <p>Hutsegite larriak honako hauek dira:</p> <p>1. Bazkideak bete behar dituen karguak edo eginkizunak ez onartzea edo haietatik dimititzea, Errektore Kontseiluaren edo Batzar Orokorraren ustetan arrazoi justifikaturik izan ezean.</p> <p>2. Kaltea eragin dezaketen kooperatibaren sekretuak urratzea.</p> <p>3. Aldizkako kuoten ordainketari edo kapitalaren diru-sarrerei dagozkien betebeharrak ekonomikoak ez betetzea.</p> <p>[...]</p>	<p><b>17. Artikulua.-Hutsegite larriak</b></p> <p>Hutsegite larriak honako hauek dira:</p> <p>1. Bazkideak bete behar dituen karguak edo eginkizunak ez onartzea edo haietatik dimititzea, Errektore Kontseiluaren edo Batzar Orokorraren ustetan arrazoi justifikaturik izan ezean.</p> <p>2. Kaltea eragin dezaketen kooperatibaren sekretuak urratzea.</p> <p>3. Aldizkako kuoten ordainketari edo kapitalaren diru-sarrerei dagozkien betebeharrak <b>sozialak, bereziki</b> ekonomikoak, ez betetzea.</p> <p>[...]</p>
18	<p><b>18. Artikulua.-Hutsegite oso larriak</b></p> <p>Hutsegite oso larriak honako hauek dira:</p> <p>1. Bazkide batek guztien kapital edo sinadura soziala negozio</p>	<p><i>[Gaztelaniaz proposatutako ortotipografia zuzenketak ez dio euskarazko testuari eragiten.]</i></p>



Artikulua	Egungo edukia	Proposamena
	partikularretarako erabiltzea. [...]	
20	<p><b>20. Artikulua.-Zigor-prozedura</b></p> <p>[...]</p> <p>Batzar Orokorren aurrean errekurso bat jar daiteke Errektore Kontseiluaren erabakiaren aurka, zigorra jaso eta hilabete bateko epean. Batzorde Orokorrek gehienez sei hilabeteko epea izanen du errekursoa ebazteko, errekursoa aurkeztu den datatik aurrera kontatuta.</p> <p>[...]</p>	<p><i>[Gaztelaniaz proposatutako ortotipografia zuzenketak ez dio euskarazko testuari eragiten.]</i></p>
25	<p><b>25. Artikulua.-Ekarpenen transmisioa</b></p> <p>Bazkide langilea eta kontsumitzaileen derrigorrezko eta borondatezko ekarpenen eskualdatzea izan daiteke:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. "Bizidunen arteko" ekintzen bitartez, bazkideen artekoak, estatutu sozialetan ageri diren baldintzetan eta kooperatibaren iragarki-taulan erakutsita, Errektore Kontseiluaren aurretiko onarpenarekin.</li> <li>2.</li> </ol> <p>Bazkidearen heriotza ondoko ekintzen bitartez. Oinordekoek hildako bazkidea ordezkatu dute bere posizio juridikoan, kooperatiban zituen eskubide eta betebeharretan subrogatuz. Izaera pertsonaleko jarduera kooperatibizaturen bat egiten zuten bazkideen kasuan, oinordekoek bi aukera izango dituzte: alde batetik, bazkide izateko alta eskatzea, heriotza gertatu eta sei hilabete igaro baino lehen,</p>	<p><b>25. Artikulua.-Ekarpenen transmisioa</b></p> <p>Bazkide langilea eta kontsumitzaileen derrigorrezko eta borondatezko ekarpenen eskualdatzea izan daiteke:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. "Bizidunen arteko" ekintzen bitartez, bazkideen artekoak, estatutu sozialetan ageri diren baldintzetan eta kooperatibaren iragarki-taulan erakutsita, Errektore Kontseiluaren aurretiko onarpenarekin.</li> <li>2.</li> </ol> <p>Bazkidearen heriotza ondoko ekintzen bitartez. Oinordekoek hildako bazkidea ordezkatu dute bere posizio juridikoan, kooperatiban zituen eskubide eta betebeharretan subrogatuz. Izaera pertsonaleko jarduera kooperatibizaturen bat egiten zuten bazkideen kasuan, oinordekoek bi aukera izango dituzte: alde batetik, bazkide izateko alta eskatzea, heriotza gertatu eta sei hilabete igaro baino lehen, baldin eta estatutu sozialetan hauetan xedatzen diren baldintzak</p>

Artikuluak	Egungo edukia	Proposamena
	<p>baldin eta estatutu sozialetan xedatzen diren baldintzak betetzen badituzte; edo, bestetik, hildako bazkideak kapitalean egindako ekarpenen balioari dagokion kreditua likidatzea, Kataluniako Kooperatiben 12/2015 Legearen 75. artikulua ezarritakoari jarraikiz.</p>	<p>betetzen badituzte; edo, bestetik, hildako bazkideak kapitalean egindako ekarpenen balioari dagokion kreditua likidatzea, Kataluniako Kooperatiben 12/2015 Legearen 75. artikulua ezarritakoari jarraikiz.</p>

## 2. blokea. Batzarra deszentralizatzeko proposamena

38. artikulua aldatzea proposatzen da Errektore Kontseiluak Batzarra non egin erabaki ahal izateko. Oraingo testuan Batzar Orokorrak bakarrik du Eskumen hori.

Artikulua	Egungo edukia	Proposamena
38	<p><b>38. Artikulua. Ohiko eta Ezohiko Batzarren deialdia</b></p> <p>[...]</p> <p>Batzar Orokorrak bilera non egingo den zehatz dezake lokalaren eskuragarritasun eta egokitasun-irizpideak kontuan hartuta. Batzar Nagusia kooperatibaren lurraldean sakabanatutako establezimendu ezberdinetan egin ahal izango da aldi berean, beharrezko baliabide telematikoak erabiliz, baldin eta bertaratutakoen identifikazioa, komunikazioaren jarraipena, eztabaidetan esku hartzeko aukera eta botoa ematea bermatzen bada. Batzar Orokorrak tokia edo tokiak zehazten ez baditu, Batzarra helbide sozialaren herrian egin beharko da, Errektore Kontseiluaren ustetan baldintza egokienak dituen lokalean.</p> <p>[...]</p>	<p><b>38. Artikulua. Ohiko eta Ezohiko Batzarren deialdia</b></p> <p>[...]</p> <p><del>Batzar Orokorrak</del> Errektore Kontseiluak <del>Batzar Orokorraren</del> bilera non egingo den zehatz dezake lokalaren eskuragarritasun eta egokitasun-irizpideak kontuan hartuta. Batzar Nagusia kooperatibaren lurraldean sakabanatutako establezimendu ezberdinetan egin ahal izango da aldi berean, beharrezko baliabide telematikoak erabiliz, baldin eta bertaratutakoen identifikazioa, komunikazioaren jarraipena, eztabaidetan esku hartzeko aukera eta botoa ematea bermatzen bada. <del>Batzar Orokorrak</del> Errektore Kontseiluak tokia edo tokiak zehazten ez baditu, <del>Batzarra Orokorra</del> helbide sozialaren herrian egin beharko da, Errektore Kontseiluaren ustetan baldintza egokienak dituen lokalean.</p> <p>[...]</p>

## Bozkatu beharreko galderak:

Onartzen al dituzu tipografia- eta idazketa-akatsak konpontzeko eta estiloa hobetzeko estatutuen aldaketak (5., 6., 12., 13., 14., 17., 18., 20. eta 25. artikuluenak)?

Onartzen al dituzu Batzar Nagusiaren deszentralizazioari buruzko estatutuen aldaketak (38. artikulua)?